**XII.** Alsdann ist auf die Einwände in Bezug auf die Kulthandlungen bei der Tracht der Priester zu antworten.

1. Und zuerst auf den Einwand zur Kleidung Aarons. Allgemein ist also zu sagen, dass jede Priestertracht zur Ehrung Gottes da war und damit durch diese Ehrwürdigkeit der Diener das Volk zum göttlichen Kult angezogen wurde.<sup>3576</sup> Dennoch versinnbildlichte die unterschiedliche Kleidung des Hohenpriesters nach Josephus, dass er der Diener und Hohepriester aller Dinge des Schöpfers war;<sup>3577</sup> daher wurde, nach dem, was in Weish 18,24 angesprochen wird, die Anlage der ganzen Welt in der Klei-

---

3573 Lev 8,18.

3574 Vgl. Gen 22,13.

3575 Vgl. Lev 8,25–28.

3576 Vgl. Mose Ben Maimon, Führer der Unschlüssigen III 45 (ThB 184 b/c, 281).

3577 Vgl. Flavius Josephus, Antiquitates Iudaicae III,7,7 (Opera, Bd. 1, 146 f; ed. Clementz, 165 f).

linea et tunica linea sive byssina «terram figurabant»; balthei vero «circumvolutio-  
nem Oceani; tunica hyacinthina ipso colore aerem praeferebat»; per «tintinnabula  
tonitruum, per malogranata coruscationes significabantur», superhumerales «sui  
varietate caelum sidereum; duo» sardonices «duo hemisphaeria» vel «solem et lunam;  
duodecim gemmae» in pectore «duodecim signa in zodiaco», et pulcre «quod in medio  
erat» appellatur «Rationale: ratione» enim cuncta «sunt plena» et «terrena» per  
caelestia disponuntur; «cidaris caelum empyreum; lamina» aurea «Deum omnibus  
praesidentem». – Tamen non videtur haec figuratio convenire. Dicendum igitur quod  
varietas vestimentorum designabat varietatem virtutum, quibus oportebat ponti-  
ficem esse munitum. Feminalia significabant continentiam; tunica byssina, quod  
multis tonsionibus pervenit ad candorem, propter mortificationem carnis munditiam  
interiorem; baltheus, qui stringit ventrem, abstinentiam; tunica hyacinthina, quae  
est exterior et aetherei coloris, conversationem caelicam; cingulum vero, quo tunica  
stringitur, conversationis modestiam; superhumerales, mandatorum obedientiam;  
rationales vero divinam scientiam; cidaris intentionem bonae voluntatis; lamina, cui  
nomen Dei inscribitur, memoria seu meditatio Dei iugis figurabatur.

2. Ad illud quod quaeritur de vestimentis minorum sacerdotum, dicendum quod  
feminalia continentiam, tunica linea munditiam, baltheus modestiam, mitra capitis  
intentionem rectam.

3. Ad illud vero quod quaeritur de levitis, dicendum quod asperguntur aqua  
lustrationis ad significandum munditiam mentis ab immunditia culpae; radunt pilos  
ad significandum praecisionem superfluitatis carnalis concupiscentiae; lavant vesti-  
menta ad expressionem munditiae in conversatione.